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La Paz, 18 de agosto de 2021
P.L.LE. N° 877/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado
por la Senadora Centa Lothy Rek Lopez, para que el Sefor Ministro de Salud y Deportes,
responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe su despacho. Qué dependencia gubernamental es el encargado de homologar
los titulos médicos emitidos en el extranjero. --- 2. Informe su despacho. Cual son los
requisitos para que un medico extranjero obtenga la credencial por parte del Ministerio de
Salud y Deportes para ejercer su profesion. --- 3. Informe su despacho de manera detallada.
Cuantos médicos cubanos han cumplido con los requisitos establecidos por el Ministerio de
Salud y Deportes y han sido acreditados y autorizados por el mencionado Ministerio para
ejercer su profesion en territorio boliviano, asimismo indique los nombres y especialidades
de los mismos. Adjunte la lista detallada por nombre y especialidad. --- 4. Informe su
despacho de manera detallada. Qué médicos cubanos estan asignados a la atencion del
centro de detencién femenino de Miraflores, y cuales sus especialidades. Adjunte la lista
detallada por nombre y especialidad. --- 5. Informe su despacho de manera detallada. Qué
médicos cubanos estan asignados al Instituto de Investigacion Forense IDIF y cuales sus
especialidades. Adjunte la lista detallada por nombre y especialidad.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andronico Rodr guez Le ezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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Lic. Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PL.URINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticion de Informe Escrito N® 877/2020-2021

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N°® 090/2021. tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N°® 877/2020-2021,
enviada por la Senadora Centa Lothy Rek Lopez, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe su despacho. Qué dependencia gubernamental es el
encargado de homologar los titulos médicos en el extranjero.

RESPUESTA. La Unidad de Recursos Humanos manifiesta que, la homologacion o
revalidacién de los titulos médicos emitidos en el extranjero es competencia exclusiva de
las universidades publicas.

PREGUNTA 2. Informe su despacho. Cudl son los requisitos para que un médico
extranjero obtenga la credencial por parte del Ministerio de Salud y Deportes para
ejercer su profesion.

RESPUESTA. La Unidad de Recursos Humanos informa que, los requisitos solicitados
por la peticionaria se encuentran en la pagina oficial del Ministerio de Salud y Deportes
(www.minsalud.gob.bo).

PREGUNTA 3. Informe su despacho de manera detallada. Cudntos médicos cubanos
han cumplido con los requisitos establecidos por el Ministerio de Salud y Deportes y
han sido acreditados y autorizados por el mencionado Ministerio para ejercer su
profesién en territorio boliviano, asimismo indique los nombres y especialidades de los
mismos. Adjunte la lista detallada por nombre y especialidad.

- = , e
RESPUESTA. La Unidad de Recursos Humanos sefiala que. los tramites remitidos por . =
extranjeros, incluidos los ciudadanos cubanos, se encuentran en proceso de evaluacion para: [ - ¢
la extension de la matricula profesional. ff
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PREGUNTA 4. Informe su despacho de manera detallada. Qué médicos cubanos
estin asignados a la atencion del centro de detencion femenino de Miraflores, y cudles
sus especialidades. Adjunte la lista detallada por nombre y especialidad.

PREGUNTA 5. Informe su despacho de manera detallada. Qué médicos cubanos
estin asignados al Instituto de Investigacion Forense IDIF y cudiles sus especialidades.
Adjunte la lista detallada por nombre y especialidad.

RESPUESTA. Respecto a los puntos 4 y 35, se recomienda a la peticionaria remitir su
solicitud a la instancia competente.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

IMAR Y P/ Tlrg/gvps
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